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Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia-Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Oana-Cristina Puică — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 379 alin. (1) din Codul penal, excepție ridicată,

din oficiu, de instanța judecătorească în Dosarul

nr. 20.851/325/2018 al Judecătoriei Timișoara — Secția penală

și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.314D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, întrucât este invocată o problemă de

interpretare și aplicare a legii.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea penală nr. 579 din 19 februarie 2019,

pronunțată în Dosarul nr. 20.851/325/2018, Judecătoria

Timișoara — Secția penală a sesizat Curtea Constituțională

cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 379

alin. (1) din Codul penal. Excepția a fost ridicată, din oficiu, de

instanța judecătorească într-o cauză având ca obiect

soluționarea plângerii formulate împotriva unei soluții de clasare

dispuse de procuror cu privire la săvârșirea infracțiunii de

nerespectare a măsurilor privind încredințarea minorului,

prevăzută de dispozițiile art. 379 alin. (1) din Codul penal, și a

infracțiunii de lipsire de libertate în mod ilegal, reglementată de

prevederile art. 205 alin. (1) din Codul penal.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

instanța judecătorească, autoare a acesteia, susține, în esență,

că dispozițiile art. 379 alin. (1) din Codul penal încalcă principiul

legalității. Astfel, arată că, pentru existența infracțiunii de

nerespectare a măsurilor privind încredințarea minorului,

prevăzută de dispozițiile art. 379 alin. (1) și (2) din Codul penal,

este necesară existența unei situații premisă, respectiv aceea

ca minorul să fi fost încredințat unuia dintre părinți potrivit legii.

În temeiul prevederilor art. 42 alin. (1) din Codul familiei din

1954, în prezent abrogat, instanța judecătorească hotăra, odată

cu pronunțarea divorțului, căruia dintre părinți îi erau încredințați

copiii minori. Potrivit dispozițiilor art. 100 alin. (1)—(3) din Codul

familiei din 1954, copilul minor locuia la părinții săi. Dacă părinții

nu locuiau împreună, aceștia decideau, de comun acord, la care

dintre ei urma să locuiască copilul. În caz de neînțelegere între

părinți, instanța judecătorească, ascultând autoritatea tutelară,

precum și pe copil, dacă acesta împlinise vârsta de zece ani,

decidea, ținând seama de interesele copilului. Odată cu

abrogarea Codului familiei din 1954, la data de 1 octombrie

2011, instituția încredințării minorului către unul dintre părinți,

prevăzută de art. 42 alin. (1) din Codul familiei din 1954, nu se

mai regăsește în dreptul civil român, iar regula generală în

actualul Cod civil este aceea că autoritatea părintească va

reveni în comun ambilor părinți, iar în cazul în care părinții sunt

separați instanța de judecată se pronunță și cu privire la

stabilirea locuinței copiilor minori. Titlul IV din Codul civil

(„Autoritatea părintească”) cuprinde dispoziții cu privire

la autoritatea părintească și exercitarea acesteia, locuința

copilului și obligația de întreținere, dispoziții conform cărora

instanța de tutelă, potrivit interesului superior al copilului, are

competența de soluționare a cererilor izvorând din neînțelegeri

între părinți cu privire la exercițiul drepturilor sau la îndeplinirea

îndatoririlor părintești (art. 486), la stabilirea locuinței copilului

(art. 496), la schimbarea locuinței copilului (art. 497) sau

la exercitarea autorității părintești [art. 504 coroborat cu art. 396

alin. (1)]. Potrivit dispozițiilor art. 496 alin. (2), (3) și (5) din Codul

civil, dacă părinții nu locuiesc împreună, aceștia vor stabili,

de comun acord, locuința copilului. În caz de neînțelegere între

părinți, instanța de tutelă hotărăște, luând în considerare

concluziile raportului de anchetă psihosocială și ascultându-i pe

părinți și pe copil, dacă a împlinit vârsta de 10 ani. Părintele la

care copilul nu locuiește în mod statornic are dreptul de a avea

legături personale cu minorul, la locuința acestuia. Potrivit

prevederilor art. 505 alin. (1) și (2) din Codul civil, în cazul

copilului din afara căsătoriei, autoritatea părintească se exercită

în comun și în mod egal de către părinți, dacă aceștia

conviețuiesc, iar dacă părinții copilului din afara căsătoriei nu

conviețuiesc, modul de exercitare a autorității părintești se

stabilește de către instanța de tutelă, fiind aplicabile prin

asemănare dispozițiile privitoare la divorț. Conform dispozițiilor

art. 400 alin. (1) și (2) din Codul civil, în lipsa înțelegerii dintre

părinți sau dacă aceasta este contrară interesului superior al

copilului, instanța de tutelă stabilește, odată cu pronunțarea

divorțului, locuința copilului minor la părintele cu care locuiește

în mod statornic. Dacă până la divorț copilul a locuit cu ambii

părinți, instanța îi stabilește locuința la unul dintre ei, ținând

seama de interesul său superior. Potrivit prevederilor art. 401

alin. (1) și (2) din Codul civil, părinții separați de copilul lor au

dreptul de a avea legături personale cu acesta, iar în caz de

neînțelegere între părinți, instanța de tutelă decide cu privire la

modalitățile de exercitare a acestui drept. Conform acestor

dispoziții, instanței de tutelă îi revine competența de soluționare

a cererilor având ca obiect stabilirea locuinței copilului minor în

lipsa înțelegerii dintre părinți sau dacă aceasta este contrară

interesului superior al copilului. Având în vedere cele menționate



mai sus, arată că legiuitorul nu a definit noțiunea de încredințare

a minorului, raportat la noile dispoziții legale în materie.

Or, elementul material al infracțiunii de nerespectare a măsurilor

privind încredințarea minorului reglementată de prevederile

art. 379 alin. (1) din Codul penal se realizează prin acțiunea de

reținere a minorului de către un părinte, fără consimțământul

celuilalt părinte sau al persoanei căreia i-a fost încredințat

minorul „potrivit legii”. Totodată, în cazul prevăzut de dispozițiile

art. 379 alin. (2) din Codul penal, elementul material al

infracțiunii se realizează prin acțiunea persoanei căreia i s-a

încredințat minorul „prin hotărâre judecătorească spre creștere

și educare” de a împiedica, în mod repetat, pe oricare dintre

părinți să aibă legături personale cu minorul, în condițiile stabilite

de părți sau de către organul competent. Astfel, instanța

judecătorească, autoare a excepției, susține că este neclară

dispoziția legală din cuprinsul art. 379 alin. (1) din Codul penal

referitoare la încredințarea minorului „potrivit legii”, în condițiile

în care prin această sintagmă se poate înțelege — în sens

extensiv — că încredințarea s-a realizat „potrivit” dispozițiilor de

lege aplicabile, iar — în sens restrictiv — se poate înțelege că

încredințarea s-a realizat „cu respectarea” normelor aplicabile.

Curtea Constituțională a statuat cu valoare de principiu că

dispozițiile art. 23 alin. (12) din Constituție impun garanția

reglementării prin lege a infracțiunilor și a pedepselor

corespunzătoare și, în mod implicit, obligația legiuitorului de a

adopta legi care să respecte cerințele privind calitatea acestora,

cerințe care se circumscriu principiului legalității instituit de

prevederile art. 1 alin. (5) din Constituție. Invocă, în acest sens,

jurisprudența în materie a Curții Constituționale (Decizia nr. 189

din 2 martie 2006, Decizia nr. 903 din 6 iulie 2010, Decizia

nr. 743 din 2 iunie 2011 și Decizia nr. 26 din 18 ianuarie 2012)

și a  Curții Europene a Drepturilor Omului (Hotărârea din

15 noiembrie 1996, pronunțată în Cauza Cantoni împotriva
Franței, paragraful 29, Hotărârea din 25 noiembrie 1996,

pronunțată în Cauza Wingrove împotriva Regatului Unit,
paragraful 40, Hotărârea din 4 mai 2000, pronunțată în Cauza

Rotaru împotriva României, paragraful 52, Hotărârea din

9 noiembrie 2006, pronunțată în Cauza Leempoel & S.A. ED.
Ciné Revue împotriva Belgiei, paragraful 59, și Hotărârea din

25 ianuarie 2007, pronunțată în Cauza Sissanis împotriva
României, paragraful 66). Raportând considerentele de principiu

cu privire la exigențele constituționale referitoare la calitatea legii

la textul de lege criticat, instanța judecătorească, autoare a

excepției, apreciază că dispozițiile art. 379 alin. (1) din Codul

penal nu îndeplinesc condițiile de calitate a legii, întrucât nu sunt

suficient de precise și de clare pentru a putea fi aplicate, nu

precizează cu suficientă claritate întinderea și modalitățile de

exercitare a puterii de apreciere a autorităților pentru a oferi

persoanei o protecție adecvată împotriva arbitrarului și nu sunt

previzibile cu privire la efectele lor. Așadar, comparând

dispozițiile alin. (1) cu cele ale alin. (2) ale art. 379 din Codul

penal, instanța judecătorească, autoare a excepției, subliniază

că în alin. (1) se prevede condiția ca minorul să fi fost încredințat

„potrivit legii”, în timp ce în alin. (2) se instituie cerința ca minorul

să fi fost încredințat „prin hotărâre judecătorească spre creștere

și educare”. Raportat la cele arătate mai sus, în condițiile

abrogării Codului familiei din 1954 și necorelării dispozițiilor

Codului penal cu noile reglementări civile în materie, apreciază

că dispozițiile art. 379 alin. (1) din Codul penal —  sub aspectul

situației premisă ca minorul să fi fost încredințat „potrivit legii” —

sunt redactate într-o modalitate care afectează claritatea și

previzibilitatea legii, ceea ce atrage încălcarea prevederilor art. 1

alin. (5) din Constituție, în componenta privind calitatea legii,

legiuitorul având obligația să specifice ce se înțelege prin

sintagma respectivă, raportat la toate dispozițiile legale incidente

în cauză prevăzute de Codul civil, de Codul de procedură civilă

și de Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea

drepturilor copilului.

6. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

7. Avocatul Poporului consideră că excepția de

neconstituționalitate, astfel cum a fost formulată, este inadmisibilă,

întrucât, în cauză, este pusă în discuție o problemă de

interpretare și aplicare a dispozițiilor de lege criticate, ceea ce

excedează competenței Curții Constituționale. Totodată, arată

că atât destinatarul normei juridice, cât și autoritățile competente

pot stabili cu certitudine care este conduita interzisă de

prevederile art. 379 alin. (1) din Codul penal, astfel că

argumentele privind lipsa de previzibilitate a legii nu pot fi

reținute.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate, raportate

la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 379 alin. (1) din Codul penal, care au următorul

cuprins: „(1) Reținerea de către un părinte a copilului său minor,
fără consimțământul celuilalt părinte sau al persoanei căreia
i-a fost încredințat minorul potrivit legii, se pedepsește cu
închisoare de la o lună la 3 luni sau cu amendă.”

11. În susținerea neconstituționalității dispozițiilor de lege

criticate, instanța judecătorească, autoare a excepției, invocă

încălcarea prevederilor constituționale ale art. 1 alin. (5) referitor

la principiul legalității. Având în vedere criticile formulate de

instanța judecătorească și faptul că obiectul excepției de

neconstituționalitate îl constituie o normă de incriminare, Curtea

reține și invocarea încălcării prevederilor art. 23 alin. (12) din

Legea fundamentală privind legalitatea incriminării și a

pedepsei.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că aceasta a fost ridicată, din oficiu, de instanța

judecătorească într-o cauză având ca obiect plângerea

formulată împotriva unei soluții de clasare dispuse de procuror

cu privire la săvârșirea infracțiunii de nerespectare a măsurilor

privind încredințarea minorului, prevăzută de dispozițiile art. 379

alin. (1) din Codul penal, și a infracțiunii de lipsire de libertate în

mod ilegal, reglementată de prevederile art. 205 alin. (1) din

Codul penal.

13. În motivarea excepției de neconstituționalitate, instanța

judecătorească arată că se poate considera că ordonanța

președințială prin care intimatul a fost obligat să își exprime
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consimțământul cu privire la deplasarea fiicei sale minore în

Austria în perioada 10 august 2017—10 septembrie 2017,

însoțită de petentă (mama minorei) — reținându-se că, în caz de

refuz, această hotărâre ține loc de consimțământ al intimatului

pentru ieșirea minorei din țară în intervalul stabilit —, constituie

o dispoziție de încredințare a minorei către petentă pentru

perioada respectivă. Având în vedere că această ordonanță

președințială a fost pronunțată în temeiul dispozițiilor aplicabile

din Codul de procedură civilă (art. 997) și din Legea nr. 272/2004

privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 159 din 5 martie

2014, (art. 18) — într-o interpretare extensivă a dispozițiilor

art. 379 alin. (1) din Codul penal —, se poate reține că

încredințarea minorei către petentă pentru deplasarea în Austria

în perioada stabilită s-a realizat „potrivit legii”.

14. Astfel, pe de o parte, instanța judecătorească, autoare a

excepției, arată că — având în vedere că ordonanța

președințială mai sus menționată a fost pronunțată „potrivit legii”

(în sens larg) și era executorie de la data pronunțării — s-ar

putea reține că, prin faptul că intimatul nu și-a exprimat

consimțământul pentru plecarea minorei în Austria împreună cu

petenta în perioada stabilită de instanță, acesta a reținut minora

fără consimțământul persoanei căreia minora i-a fost

încredințată „potrivit legii”, astfel că ar fi întrunite elementele

constitutive ale infracțiunii de nerespectare a măsurilor privind

încredințarea minorului, prevăzută de dispozițiile art. 379

alin. (1) din Codul penal.

15. Pe de altă parte, instanța judecătorească, autoare a

excepției, arată că apelul formulat de intimat împotriva

ordonanței președințiale invocate anterior a fost admis,

hotărârea atacată a fost anulată și cauza a fost trimisă spre

rejudecare la prima instanță. Astfel, deși ordonanța președințială

mai sus menționată a fost pronunțată „potrivit legii”, în sens larg,

respectiv potrivit dispozițiilor legale aplicabile, și era executorie

de la data pronunțării, faptul că această hotărâre judecătorească

a fost anulată și cauza a fost trimisă spre rejudecare la prima

instanță dovedește că respectiva hotărâre nu a fost pronunțată

„potrivit legii” și, în sens strict, nu a fost pronunțată cu

respectarea normelor legale.

16. Având în vedere cele de mai sus, Curtea observă că

susținerile instanței judecătorești, autoare a excepției, nu

reprezintă veritabile critici de neconstituționalitate, ci vizează

modul de interpretare și aplicare a dispozițiilor ce constituie

obiectul excepției de neconstituționalitate. Or, Curtea a statuat,

în jurisprudența sa, că nu este competentă să se pronunțe cu

privire la aspectele ce țin de interpretarea și aplicarea legii,

acestea intrând în competența instanței judecătorești învestite

cu soluționarea litigiului, respectiv a instanțelor ierarhic

superioare în cadrul căilor de atac prevăzute de lege. În cazuri

similare, Curtea a reținut că a răspunde criticilor autorilor

excepției într-o atare situație ar însemna o ingerință a Curții

Constituționale în activitatea de judecată, ceea ce ar contraveni

prevederilor art. 126 alin. (1) din Constituție, potrivit cărora

justiția se realizează prin Înalta Curte de Casație și Justiție și

prin celelalte instanțe judecătorești stabilite de lege (de exemplu,

Decizia nr. 1.402 din 2 noiembrie 2010, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 823 din 9 decembrie 2010,

Decizia nr. 598 din 12 iunie 2012, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 496 din 19 iulie 2012, Decizia nr. 785

din 17 noiembrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 79 din 3 februarie 2016, paragraful 17,

Decizia nr. 820 din 12 decembrie 2017, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 353 din 23 aprilie 2018,

paragraful 21, Decizia nr. 500 din 17 iulie 2018, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 977 din 19 noiembrie

2018, paragraful 14, Decizia nr. 524 din 24 septembrie 2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 19 din

13 ianuarie 2020, paragraful 16, Decizia nr. 246 din 4 iunie 2020,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 685 din

31 iulie 2020, paragraful 16, Decizia nr. 212 din 7 aprilie 2022,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 847 din

30 august 2022, paragraful 12, și Decizia nr. 549 din

17 noiembrie 2022, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 136 din 17 februarie 2023, paragraful 13).

17. Prin urmare, ținând cont de prevederile art. 126 alin. (1)

și ale art. 146 lit. d) din Constituție, Curtea constată că excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 379 alin. (1) din Codul

penal este inadmisibilă.
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18. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 379 alin. (1) din Codul penal, excepție

ridicată, din oficiu, de instanța judecătorească în Dosarul nr. 20.851/325/2018 al Judecătoriei Timișoara — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Timișoara — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 7 martie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Oana-Cristina Puică



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/29.VII.2024

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de ocupare a funcțiilor specifice corpului instructorilor 

din unitățile de învățământ ale Ministerului Afacerilor Interne, precum și pentru stabilirea condițiilor

de funcționare a instructorilor asociați în unitățile de învățământ postliceal

Având în vedere dispozițiile art. 38 alin. (7) și ale art. 206 alin. (2) lit. b), alin. (4) și (11) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 206 alin. (5) și (12) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

Art. 1. — Prezentul ordin conține norme privind modul de

aplicare în Ministerul Afacerilor Interne, denumit în continuare

MAI, a dispozițiilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, privind:

a) procedura de ocupare a funcțiilor specifice corpului

instructorilor militari și al instructorilor de poliție din unitățile de

învățământ postliceal ale MAI;

b) condițiile de funcționare a instructorilor asociați în unitățile

de învățământ postliceal ale MAI.

Art. 2. — Procedura de ocupare a funcțiilor specifice corpului

instructorilor din unitățile de învățământ postliceal ale MAI este

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — (1) La nivelul unităților de învățământ postliceal ale

MAI pot funcționa instructori asociați, dacă sunt îndeplinite

cumulativ următoarele condiții:

a) unitatea de învățământ nu dispune de suficienți instructori

militari sau, după caz, de instructori de poliție, pentru

desfășurarea de activități specifice;

b) personalul identificat deține calitatea de polițist/cadru

militar în cadrul MAI și îndeplinește cerințele de studii prevăzute

în fișa postului;

c) există avizul consiliului profesoral și aprobarea consiliului

de conducere al unității de învățământ.

(2) Activitatea în calitate de instructor asociat se desfășoară

pe o perioadă strict determinată, fără a se depăși un an școlar.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. b), în situația în

care nu se pot acoperi normele didactice, instructorii asociați pot

proveni și din rândul:

a) polițiștilor sau cadrelor militare ale căror raporturi de

serviciu au încetat din motive neimputabile acestora;

b) personalului didactic din cadrul sistemului național de

învățământ cu specializare/calificare corespunzătoare postului

pentru specialitățile informatică, limbi străine și educație fizică

și sport.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 19 iulie 2024.

Nr. 118.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de ocupare a funcțiilor specifice corpului instructorilor din unitățile de învățământ 

ale Ministerului Afacerilor Interne

Art. 1. — (1) Corpul instructorilor din unitățile de învățământ

este format din cadrele militare și polițiștii care ocupă, în

condițiile legii și ale prezentei proceduri, funcțiile prevăzute la

art. 206 alin. (2) lit. b) din Legea învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Instructorii militari și de ordine publică, denumiți în

continuare instructori, desfășoară activități didactice aferente

modulelor cu specific militar și/sau polițienesc cuprinse în

curriculumul unităților de învățământ, cu aplicarea în mod

corespunzător a dispozițiilor art. 167 din Legea nr. 198/2023, cu

modificările și completările ulterioare.



Art. 2. — (1) Funcțiile de instructori se prevăd în statele de

organizare ale unităților de învățământ cu grade militare sau,

după caz, cu grade profesionale, potrivit prevederilor legale în

vigoare.

(2) În funcție de gradele militare/profesionale cu care sunt

prevăzute funcțiile de instructori, acestea sunt ocupate de:

a) ofițeri/ofițeri de poliție;

b) maiștri militari sau subofițeri/agenți de poliție.

(3) În funcție de natura lor, funcțiile instructorilor sunt:

a) de execuție;

b) de conducere.

Art. 3. — În raport cu relațiile de muncă stabilite cu unitatea

de învățământ, instructorii pot fi:

a) titulari — încadrați în unitatea de învățământ, pe o

perioadă nedeterminată, în condițiile prezentei proceduri;

b) asociați — polițiști sau cadre militare, în activitate sau ale

căror raporturi de serviciu au încetat din motive neimputabile

acestora, care fac parte din categoria specialiștilor cu valoare

profesională recunoscută în domeniu și îndeplinesc condițiile de

studii prevăzute în fișa postului, precum și personalul didactic

din cadrul sistemului național de învățământ cu specializare/

calificare corespunzătoare postului pentru specialitățile

informatică, limbi străine și educație fizică și sport care

desfășoară activități didactice specifice în condițiile legii, în

sistemul de plată cu ora.

Art. 4. — (1) Funcțiile vacante de instructori se ocupă, de

regulă, prin concurs organizat cu respectarea prevederilor legale

în vigoare și ale prezentei proceduri. 

(2) În situația concursurilor organizate pentru ocuparea

posturilor vacante de instructor prevăzute a fi ocupate cu ofițeri de

poliție sau, după caz, cu agenți de poliție, dispozițiile art. 2—66 din

anexa nr. 3 și ale art. 23 din anexa nr. 7 la Ordinul ministrului

afacerilor interne nr. 140/2016 privind activitatea de management

resurse umane în unitățile de poliție ale Ministerului Afacerilor

Interne, cu modificările și completările ulterioare, se aplică în mod

corespunzător.

(3) În situația concursurilor organizate pentru ocuparea

posturilor vacante de instructor prevăzute a fi ocupate cu

ofițeri sau, după caz, cu maiștri militari ori subofițeri,

dispozițiile art. 2—74 din anexa nr. 3 și ale art. 47 din anexa

nr. 7 la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 177/2016

privind activitatea de management resurse umane în unitățile

militare ale Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător.

(4) În situația concursurilor organizate pentru ocuparea

posturilor de execuție vacante de instructor, prin excepție de la

dispozițiile art. 24 alin. (2) lit. a) din anexa nr. 3 la Ordinul

ministrului afacerilor interne nr. 140/2016 privind activitatea de

management resurse umane în unitățile de poliție ale

Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările și completările

ulterioare, se susține în mod obligatoriu proba practică.

(5) Proba prevăzută la alin. (4) constă în pregătirea și

susținerea unei activități didactice la clasă, în cadrul unei teme

aferente curriculumului, din specialitatea postului didactic scos

la concurs și asigură aprecierea de către comisie a unor

capacități precum: proiectarea didactică, comunicarea eficientă

cu elevii, prelucrarea didactică a conținuturilor predării, folosirea

metodelor activ-participative, obținerea rezultatelor și a

feedbackului clasei/grupei de elevi.

(6) Susținerea probei practice se desfășoară cu o formațiune

de studiu, în baza unui proiect didactic, pe durata unei ore

convenționale. Un exemplar al proiectului didactic se predă

comisiei de concurs înainte de desfășurarea probei. Comisia de

concurs apreciază calitatea prestației didactice și a proiectului

didactic, potrivit unei fișe de observare a lecției stabilite de

comisie în dimineața susținerii probei.

Art. 5. — (1) Pot participa la concursul organizat pentru

ocuparea unei funcții vacante specifice corpului instructorilor:

a) ofițeri/ofițeri de poliție care îndeplinesc condițiile de

ocupare prevăzute în fișa postului, precum și condițiile generale

de selecție prevăzute de Legea nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare, pentru funcțiile vacante specifice

corpului instructorilor prevăzute a fi ocupate cu ofițeri/ofițeri de

poliție;

b) maiștri militari sau subofițeri/agenți de poliție care

îndeplinesc condițiile de ocupare prevăzute în fișa postului,

precum și condițiile generale de selecție prevăzute de Legea

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, pentru

funcțiile vacante specifice corpului instructorilor prevăzute a fi

ocupate cu maiștri militari sau subofițeri/agenți de poliție.

(2) În situația prevăzută la alin. (1) lit. a), dispozițiile art. 206

alin. (7) și (8) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător.

Art. 6. — (1) Funcțiile vacante specifice corpului instructorilor

pot fi ocupate, fără concurs, prin mutare ori detașare a

instructorilor în cadrul corpului din care fac parte, cu respectarea

reglementărilor în domeniul managementului resurselor umane

aplicabile în MAI.

(2) Atribuțiile funcțiilor de conducere vacante sau temporar

vacante, specifice corpului instructorilor, pot fi exercitate cu

caracter temporar, prin împuternicire, de instructori din cadrul

corpului, în condițiile legii.

Art. 7. — (1) Specialitatea studiilor de predare în care

instructorii pot să desfășoare activități didactice se stabilește în

funcție de:

a) studiile universitare de licență/diploma, respectiv studiile

postliceale pentru instructorii care ocupă funcții de maiștri militari

sau subofițeri/agenți de poliție;

b) studiile universitare de master și/sau specialitatea

programelor de învățământ postuniversitar;

c) studiile universitare de doctorat;

d) competențele certificate potrivit reglementărilor în vigoare,

dobândite prin studii universitare sau postuniversitare, prin

programe de formare profesională a adulților sau programe

pentru dezvoltare profesională continuă, autorizate, respectiv

acreditate în condițiile legii, ori prin programe de formare

continuă nonuniversitară desfășurate în cadrul sistemului

național de apărare, ordine publică și securitate națională; 

e) programele de formare absolvite în străinătate, similare

celor de la lit. a)—d), recunoscute în condițiile legii.

(2) Instructorii își pot desfășura activitatea profesională de

predare în cel mult trei specialități dobândite în condițiile

prevăzute la alin. (1).
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AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind organizarea și înscrierea în Registrul RO e-Factura opțional,

precum și a modelului, conținutului și instrucțiunilor de completare ale formularului (081) 

„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional/renunțarea la cererea 

privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional”

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 10

8

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și

factura electronică în România, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea

cărții de identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție

pe piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și supravegherea pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 10 alin. (2) și (3), art. 10

5

alin. (3) și (4), art. 10

6

alin. (2) și (3), art. 10

7

alin. (2) și (3) și

art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului

nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea

introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și supravegherea pieței pentru

acestea, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul

conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 742.185 din 19.07.2024,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind organizarea și

înscrierea în Registrul RO e-Factura opțional, prevăzută în

anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularului (081)

„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura

opțional/renunțarea la cererea privind înregistrarea în Registrul

RO e-Factura opțional”, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Formularul prevăzut la art. 2 se completează și se

transmite conform instrucțiunilor de completare prevăzute în

anexa nr. 3.

Art. 4. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularului menționat la art. 2 sunt

prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Operatorii economici nerezidenți înscriși în Registrul

RO e-Factura se preiau automat în Registrul RO e-Factura

opțional, organizat potrivit procedurii prevăzute în anexa nr. 1. 

Art. 7. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, precum și direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice și unitățile fiscale subordonate acestora vor

lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 23 iulie 2024.

Nr. 3.788.
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CAPITOLUL I 

Dispoziții generale

1. Potrivit prevederilor art. 10

5

, 10

6

, 10

7

și 13 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea,

funcționarea și implementarea sistemului național privind factura

electronică RO e-Factura și factura electronică în România,

precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului

nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate a

vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în

vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață,

înmatriculării sau înregistrării în România, precum și

supravegherea pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și

completările ulterioare, următoarele entități nu au obligația, dar

pot opta pentru utilizarea sistemului național RO e-Factura:

a) persoanele prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j)—n) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal, pentru livrările de

bunuri/prestările de servicii efectuate de către acestea;

b) institutele/centrele culturale ale altor state care activează

pe teritoriul României în baza unor acorduri interguvernamentale,

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate, până la

data de 1 iulie 2025;

c) asociațiile și fundațiile constituite în baza Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu

modificările și completările ulterioare, alte asociații fără scop

lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal,

pentru facturile emise în perioada 1 iulie 2024—30 iunie 2025;

d) agricultorii persoane fizice care aplică regimul special

pentru agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal, pentru

facturile emise în perioada 1 iulie 2024—30 iunie 2025;

e) operatorii economici nestabiliți în România conform

art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, în relația comercială B2B sau

în relația B2G. Procedura privind exercitarea opțiunii de utilizare,

de către operatorii economici nestabiliți în România, a sistemului

național privind factura electronică RO e-Factura este prevăzută

la cap. IV.

2. În situația în care entitățile prevăzute la pct. 1 optează

pentru transmiterea facturilor în sistemul național RO e-Factura,

acestea sunt obligate să fie înregistrate în Registrul RO e-Factura

opțional. 

3. Prezenta procedură se aplică de organele fiscale centrale

subordonate Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în a

căror evidență sunt înregistrate ca plătitori de impozite și taxe

entitățile de la pct. 1. 

CAPITOLUL II 

Registrul RO e-Factura opțional

4. Agenția Națională de Administrare Fiscală organizează

Registrul RO e-Factura opțional (registrul opțional).

5. Registrul opțional este gestionat, din punct de vedere

informatic, cu ajutorul aplicației informatice puse la dispoziție de

Centrul Național pentru Informații Financiare din cadrul

Ministerului Finanțelor.

6. Registrul opțional este public și se afișează pe pagina de

internet a Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

7. Registrul opțional cuprinde următoarele informații: 

a) codul de identificare fiscală al entității prevăzute la pct. 1

sau codul de înregistrare în scopuri de TVA, în situația în care

aceasta este înregistrată în scopuri de TVA potrivit art. 316 din

Codul fiscal;

b) denumirea/numele și prenumele entității;

c) categoria din care face parte, respectiv: „persoane

prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j)—n) din Codul fiscal”,

„institute/centre culturale ale altor state care activează pe

teritoriul României”, „asociații, fundații, alte asociații fără scop

lucrativ/patrimonial, partide politice, culte”, „agricultori persoane

fizice care aplică regimul special pentru agricultori”, „operatori

economici nestabiliți în România conform art. 266 alin. (2) din

Codul fiscal”;

d) adresa domiciliului fiscal al entității;

e) data la care entitatea a solicitat înregistrarea în Registrul

RO e-Factura opțional;

f) data înscrierii în Registrul RO e-Factura opțional, respectiv

data de 1 a lunii următoare solicitării;

g) opțiunea exercitată de operatorul economic nestabilit în

România, respectiv în relații comerciale B2B și/sau în relații

B2G, după caz.

8. În registrul opțional se preiau automat toți operatorii

economici nestabiliți în România conform art. 266 alin. (2) din

Codul fiscal, care au optat pentru utilizarea sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura prin depunerea

formularului (083), aprobat prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.831/2021 pentru

aprobarea Procedurii privind exercitarea opțiunii de utilizare, de

către operatorii economici nerezidenți, a sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura, precum și a modelului,

conținutului și instrucțiunilor de completare ale formularului (083)

„Opțiune privind utilizarea, de către operatorii economici

nerezidenți, a sistemului național privind factura electronică RO

e-Factura”, și care au fost înscriși în Registrul RO e-Factura

organizat potrivit Ordinului președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.713/2021 pentru aprobarea

Procedurii privind organizarea și înscrierea în cadrul Registrului

RO e-Factura, precum și a modelului, conținutului și

instrucțiunilor de completare ale formularului (084) „Cerere

privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura/renunțarea la

cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura”, până

la data de 1 iulie 2024.

9. Registrul opțional se actualizează permanent, pe baza

cererilor de înregistrare în Registrul RO e-Factura opțional

(formular 081) depuse de entitățile prevăzute la pct. 1 și a

informațiilor deținute de organele fiscale cu privire la radierea

contribuabililor din Registrul contribuabililor/plătitorilor.

CAPITOLUL III 

Înscrierea în Registrul RO e-Factura opțional și radierea

din Registrul RO e-Factura opțional

10. Opțiunea de utilizare a sistemului național RO e-Factura

și solicitarea de înregistrare în Registrul RO e-Factura opțional

se exercită prin completarea și transmiterea, de către entitățile

prevăzute la pct. 1, a formularului (081) „Cerere privind

înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional/renunțarea la

cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional”,

având bifată secțiunea III.

11. Formularul (081) „Cerere privind înregistrarea în Registrul

RO e-Factura opțional/renunțare la cererea privind înregistrarea

în Registrul RO e-Factura opțional” se transmite prin mijloace

electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

privind organizarea și înscrierea în Registrul RO e-Factura opțional



12. Entitatea prevăzută la pct. 1 care a optat pentru utilizarea

sistemului național privind factura electronică RO e-Factura este

înscrisă în Registrul RO e-Factura opțional începând cu data de

1 a lunii următoare transmiterii formularului (081) prin care și-a

exercitat opțiunea de utilizare a sistemului.

13. De la momentul înscrierii în Registrul RO e-Factura

opțional, emitentul dobândește și calitatea de destinatar.

14. (1) Entitățile prevăzute la pct. 1 pot să renunțe la cererea

privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional, până la

data înscrierii acestora în Registrul RO e-Factura opțional,

respectiv până la data de 1 a lunii următoare transmiterii cererii

de înregistrare, prin transmiterea unui nou formular (081), având

bifată secțiunea IV „Renunțare la cererea privind înregistrarea în

Registrul RO e-Factura opțional” și completată cu numărul și

data înregistrării formularului inițial (081), prin care a fost

solicitată înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional.

(2). Entitățile prevăzute la pct. 1 care au renunțat la cererea

privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional, în

termenul prevăzut la alin. (1), nu vor mai fi înscrise în acest

registru.

15. Entitățile prevăzute la pct. 1 sunt radiate din Registrul RO

e-Factura opțional, de la data radierii din Registrul

contribuabililor/plătitorilor, potrivit legii.

CAPITOLUL IV 

Procedura privind exercitarea opțiunii de utilizare, 

de către operatorii economici nestabiliți în România, 

a sistemului național privind factura electronică 

RO e-Factura

16. Operatorii economici nestabiliți în România conform art. 266

alin. (2) din Codul fiscal își exercită opțiunea pentru utilizarea

sistemului național privind factura electronică RO e-Factura în

relația comercială B2B cu operatori economici sau în relația B2G

cu autorități contractante/entități contractante prin depunerea

formularului (081) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO

e-Factura opțional/renunțarea la cererea privind înregistrarea în

Registrul RO e-Factura opțional”, având completate secțiunile

destinate acestora.

17. Ghidul privind exercitarea opțiunii de utilizare, de către

operatorii economici nestabiliți în România, a sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura este pus la dispoziția

acestora pe site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

18. După depunerea formularului (081), având bifată

secțiunea III.1 „Utilizarea sistemului național privind factura

electronică RO e-Factura de către operatorul economic

nestabilit în România, potrivit art. 266 alin. (2) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare”, organul fiscal competent, respectiv Administrația

fiscală pentru contribuabili nerezidenți din cadrul Direcției

Generale Regionale a Finanțelor Publice București, atribuie

operatorului economic nestabilit în România un număr de

evidență, utilizat numai în cadrul sistemului național privind

factura electronică RO e-Factura.

19. Numărul de evidență are structura codului de înregistrare

fiscală/numărului de identificare fiscală. Numărul de evidență nu

reprezintă cod de identificare fiscală, în sensul titlului IV

„Înregistrarea fiscală” din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

20. Organul fiscal comunică operatorului economic nestabilit

în România numărul de evidență atribuit, la adresa de e-mail

înscrisă în formularul (081). 

21. Operatorul economic nestabilit în România care a optat

pentru utilizarea sistemului național privind factura electronică

RO e-Factura în relații comerciale B2B și/sau în relații B2G este

înscris în Registrul RO e-Factura opțional, organizat de către

Agenția Națională de Administrare Fiscală, începând cu data de

1 a lunii următoare exercitării opțiunii. 

22. Dispozițiile capitolului III sunt aplicabile în mod

corespunzător.

23. Identificarea operatorilor economici, nestabiliți în

România, în Registrul RO e-Factura opțional se face utilizând

numărul de evidență atribuit potrivit pct. 18.

CAPITOLUL V 

Modul de furnizare a informațiilor 

din Registrul RO e-Factura opțional 

24. Registrul RO e-Factura opțional permite următoarele:

a) consultarea informațiilor pentru fiecare entitate în parte,

identificată prin codul de identificare fiscală sau prin codul de

înregistrare în scopuri de TVA, în situația în care acesta este

înregistrat în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Codul fiscal, ori

prin numărul de evidență atribuit operatorilor economici

nestabiliți în România, care au optat pentru înscrierea în

registru; 

b) furnizarea, prin servicii web, a informațiilor din Registrul

RO e-Factura opțional. Interogarea registrelor se face pe baza

unei liste care conține codul de identificare fiscală al

entității/numărul de evidență și/sau denumirea/numele,

prenumele. Răspunsul serviciului web furnizează informații

privind denumirea/numele, prenumele și adresa la care își are

domiciliul fiscal fiecare entitate care figurează în registru, starea

(figurează/nu figurează) la data solicitată de către persoanele

interesate, denumirea registrului în care figurează înscrisă

(Registrul RO e-Factura opțional), categoria din care face parte

entitatea înregistrată, opțiunea exercitată de operatorul

economic nestabilit în România (în relații comerciale B2B și/sau

în relații B2G, după caz), precum și intervalul de înregistrare

corespunzător datei solicitate. Termenii și condițiile de utilizare

a serviciului web de furnizare a informațiilor, în condițiile

prezentei proceduri, se publică pe pagina de internet a Agenției

Naționale de Administrare Fiscală. 

25. Mesajele care se afișează la consultarea informațiilor din

Registrul RO e-Factura opțional pentru fiecare entitate în parte

cuprind informații privind starea actuală, din ziua solicitării, a

entității despre care se solicită informațiile, respectiv calitatea

de entitate înregistrată în Registrul RO e-Factura opțional sau

de entitate neînregistrată în Registrul RO e-Factura opțional. 

26. Pentru furnizarea informațiilor din acest registru, la

solicitarea oricărei persoane interesate, pe pagina de internet

www.anaf.ro/Informații publice/Informații privind agenții

economici se publică un mesaj de informare, de tipul:

„Entitatea (denumire/nume, prenume), cu domiciliul fiscal ..........,

identificat prin codul de identificare fiscală/codul de înregistrare

în scopuri de TVA/număr de evidență ................., figurează la

data de .............. (data solicitării) ca entitate înregistrată în

Registrul RO e-Factura opțional. Entitatea, care face parte din

categoria ............., a fost înregistrată în Registrul RO e-Factura

opțional la data de ...............”

27. În cazul operatorilor economici nestabiliți în România

conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, mesajul de informare

va conține și opțiunea exercitată de operatorul economic

nestabilit în România, respectiv în relații comerciale B2B și/sau

în relații B2G, după caz. 

28. Pentru furnizarea informațiilor privind entitățile care nu

figurează în registrul opțional se publică un mesaj de informare,

de tipul:

„Entitatea (denumire/nume, prenume), cu domiciliul fiscal .........,

identificat prin codul de identificare fiscală/codul de înregistrare

în scopuri de TVA/număr de evidență ..............., nu figurează la

data de .............. (data solicitării) ca entitate înregistrată în

Registrul RO e-Factura opțional.” 
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ANEXA Nr. 2*)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

CERERE
privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura 

opțional/renunțare la cererea privind înregistrarea în Registrul 
RO e-Factura opțional  

081

Persoane impozabile prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j)—n) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările 

ulterioare 

Institute/centre culturale ale altor state care activează pe teritoriul României în baza unor acorduri interguvernamentale

Asociații și fundații constituite în baza Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, alte asociații fără scop 

lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea 

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare

Agricultori persoane fizice care aplică Regimul special pentru agricultori prevăzut la art. 315
1

din Legea nr. 227/2015, cu 

modificările și completările ulterioare

Operatori economici nestabiliți în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare

I.A. Date de identificare ale solicitantului

Cod de identificare fiscală

Denumire/Nume, prenume

Domiciliul fiscal

Județ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poștal Țara

Telefon Fax

E-mail

I.B. Date de identificare ale solicitantului - operatorului economic nestabilit în România, potrivit art. 266 alin. (2) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

a. Operator economic nestabilit în România -persoană juridică sau orice altă entitate fără personalitate juridică 

1. Număr de evidență 

2. Denumire

3. Forma juridică 

4. Data înființării (zz/ll/aaaa) / /

5. Date privind adresa sediului social

Țara de rezidență Localitate

Adresa completă

Telefon Fax E-mail

Cod de identificare fiscală din țara de rezidență



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/29.VII.2024

11

b. Operator economic nestabilit în România - persoană fizică

1. Număr de evidență

2.1. Nume 2.2. Prenume

3. Data nașterii (zz//ll/aaaa): / /

4. Locul nașterii: 4.1. Localitatea 4.2. Țara

5. Domiciliul actual

Unitate administrativ-teritorială Localitate

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Detalii adresă

Cod poștal Țara

6.1. Telefon 6.2. Fax 6.3. E-mail

7. Act de identitate

Tip act de identitate Serie Număr

Emis de Data emiterii / /

Valabil până la data: / /

8. Cod de identificare fiscală din țara de rezidență

I.C Date privind adresa din România pentru corespondență, în cazul operatorului economic nestabilit în România
(opțional)
Județ Localitate Sector

Strada Număr Bloc Scara

Etaj Ap. Cod poștal

Telefon Fax E-mail

II. Reprezentare prin:

Împuternicit Reprezentant legal Reprezentant fiscal

Nr. document Dată document / /

Date de identificare

Cod de identificare fiscală

Denumire/Nume, prenume

Domiciliul fiscal

Județ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poștal Țara

Telefon Fax

E-mail
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Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în declarații, declar că datele înscrise
în acest formular sunt corecte şi complete.

IV. Renunțare la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional

Renunț la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional, conform formularului (081) 

înregistrat cu nr................... din data de...........

III. Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional

În temeiul dispozițiilor art. 10
5

alin.(3), art. 10
6

alin.(2) sau ale art. 10
7
alin.(2), după caz, din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național 
privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România (...) cu modificările și 
completările ulterioare, optez pentru utilizarea sistemului național RO e-Factura. 

Prin urmare, solicit înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional.

Înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional se face cu data de 1 a lunii următoare depunerii prezentei cereri. 

III.1 Utilizarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura de către operatorul economic 
nestabilit în România, potrivit art. 266 alin.(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare 

Având în vedere prevederile art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, 

funcționarea și implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în 

România, optez pentru utilizarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și solicit
înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional:

În relații comerciale B2B (cu alți operatori economici). 

În relații B2G (cu autorități contractante, respectiv entități contractante)

  

Numele persoanei care face declarația

Funcția/Calitatea

Semnătura
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ANEXA Nr. 3

I N S T R U C Ț I U N I  

de completare a formularului (081) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional/renunțare 

la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional”

Formularul (081) „Cerere privind înregistrarea în Registrul

RO e-Factura opțional/renunțare la cererea privind înregistrarea

în Registrul RO e-Factura opțional” se completează și se

transmite de către: 

a) persoanele prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j)—n) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare (Codul fiscal), pentru livrările de

bunuri/prestările de servicii efectuate de către acestea;

b) institutele/centrele culturale ale altor state care activează

pe teritoriul României în baza unor acorduri interguvernamentale,

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate de către

acestea, până la data de 1 iulie 2025;

c) asociațiile și fundațiile constituite în baza Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu

modificările și completările ulterioare, alte asociații fără scop

lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal,

pentru facturile emise în perioada 1 iulie 2024—30 iunie 2025; 

d) agricultorii persoane fizice care aplică regimul special

pentru agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal, pentru

facturile emise în perioada 1 iulie 2024—30 iunie 2025;

e) operatorii economici nestabiliți în România conform

art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, în relația comercială B2B sau

în relația B2G, care optează, în condițiile prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind

administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică

în România, precum și pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de

identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor

rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe

piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și

supravegherea pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și

completările ulterioare, pentru transmiterea acestora către

destinatari folosind sistemul național privind factura electronică

RO e-Factura. 

Formularul se completează cu ajutorul programului de

asistență pus la dispoziție de Centrul Național pentru Informații

Financiare și se transmite prin mijloace electronice de

transmitere la distanță, potrivit legii.

Completarea formularului se face astfel:

În prima casetă se bifează categoria de entitate din care face

parte.

Secțiunea I.A „Date de identificare ale solicitantului”

Caseta „Denumire/Nume, prenume” se completează, după

caz, de către: 

a) persoanele prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j)—n) din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare

(Codul fiscal), pentru livrările de bunuri/prestările de servicii

efectuate de către acestea;

b) institutele/centrele culturale ale altor state care activează

pe teritoriul României în baza unor acorduri interguvernamentale,

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate de către

acestea, până la data de 1 iulie 2025;

c) asociațiile și fundațiile constituite în baza Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu

modificările și completările ulterioare, alte asociații fără scop

lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal,

pentru facturile emise în perioada 1 iulie 2024—30 iunie 2025;

d) agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special

pentru agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal, pentru

facturile emise în perioada 1 iulie 2024—30 iunie 2025.

Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează cu codul

de identificare fiscală atribuit entității, conform legii, sau cu codul

numeric personal, după caz, înscriindu-se cifrele cu aliniere la

dreapta. În situația în care entitatea este înregistrată în scopuri

de TVA, se completează cu codul de înregistrare în scopuri de

TVA atribuit potrivit art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, înscris în

certificatul de înregistrare în scopuri de TVA. 

În situația în care formularul se completează de către

împuternicit/reprezentantul legal/reprezentantul fiscal, desemnat

potrivit legii, se înscriu codul de identificare fiscală/codul de

înregistrare în scopuri de TVA atribuit de organul fiscal

competent entității pentru care se completează formularul sau

codul numeric personal al acesteia, după caz, precum și datele

de identificare ale acesteia.

Caseta „Domiciliul fiscal” se completează cu datele privind

adresa domiciliului fiscal al entității.

Secțiunea I.B „Date de identificare ale solicitantului —

operatorului economic nestabilit în România, potrivit

art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare”

Se marchează cu „X”, în funcție de categoria operatorului

economic, respectiv operator economic — persoană juridică sau

orice entitate fără personalitate juridică sau operator economic —

persoană fizică.

În funcție de categoria de operator economic se completează

rubricile privind identificarea acestuia, după cum urmează:

I.B.a „Operator economic nestabilit în România — persoană

juridică sau orice altă entitate fără personalitate juridică”

Rândul 1 „Număr de evidență” — nu se completează la

depunerea inițială a formularului. 

Dacă formularul se depune ulterior exercitării opțiunii

privind utilizarea sistemului național privind factura electronică

RO e-Factura, în situații cum ar fi renunțarea la solicitarea

privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional sau

exercitarea opțiunii privind utilizarea sistemului național privind

factura electronică RO e-Factura și în alte relații decât cele

pentru care și-a exercitat deja opțiunea (de exemplu, ulterior

opțiunii de utilizare a sistemului pentru relații comerciale B2B,

își exercită opțiunea de utilizare a sistemului și pentru relații

B2G), se completează cu numărul de evidență atribuit

operatorului economic ca urmare a depunerii inițiale a

formularului, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. În

situația în care declarația se completează de către

împuternicit/reprezentantul legal, desemnat potrivit legii, se

înscriu numărul de evidență atribuit de organul fiscal competent

operatorului economic pentru care se exercită opțiunea, precum

și datele de identificare ale acestuia.

Rândul 2 „Denumire” — se completează denumirea

operatorului economic din țara de rezidență, care optează, în

condițiile prevăzute de lege, pentru utilizarea sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura.

Rândul 3 „Forma juridică” — se completează forma juridică

a operatorului economic din țara de rezidență.



Rândul 4 „Data înființării (zz/ll/aaaa)” — se completează cu

cifre arabe, în format zi/lună/an, data la care s-a înființat

operatorul economic în țara de rezidență.

Rândul 5 „Date privind adresa sediului social” — se

completează cu datele privind adresa sediului social din țara de

rezidență a operatorului economic.

I.B.b „Operator economic nestabilit în România — persoană

fizică”

Rândul 1 „Număr de evidență” — nu se completează la

depunerea inițială a formularului. 

Dacă formularul se depune ulterior exercitării opțiunii

privind utilizarea sistemului național privind factura electronică

RO e-Factura, în situații cum ar fi renunțarea la solicitarea

privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional sau

exercitarea opțiunii privind utilizarea sistemului național privind

factura electronică RO e-Factura și în alte relații decât cele

pentru care și-a exercitat deja opțiunea (de exemplu, ulterior

opțiunii de utilizare a sistemului pentru relații comerciale B2B,

își exercită opțiunea de utilizare a sistemului și pentru relații

B2G), se completează cu numărul de evidență atribuit

operatorului economic ca urmare a depunerii inițiale a

formularului, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. În

situația în care declarația se completează de către

împuternicit/reprezentantul legal, desemnat potrivit legii, se

înscriu numărul de evidență atribuit de organul fiscal competent

operatorului economic pentru care se exercită opțiunea, precum

și datele de identificare ale acestuia.

Rândul 2.1 „Nume” și rândul 2.2 „Prenume” — se

completează cu numele și prenumele persoanei fizice, operator

economic.

Rândul 3 „Data nașterii” — se completează cu ziua, luna și

anul nașterii persoanei fizice, operator economic.

Rândul 4 „Locul nașterii” — se completează cu localitatea și

țara în care s-a născut persoana fizică, operator economic.

Rândul 5 „Domiciliul actual” — se completează cu datele

privind domiciliul din străinătate al persoanei fizice, operator

economic.

A T E N Ț I E! 

În cazul în care formularul (081) este completat de către

împuternicit/reprezentantul legal/curatorul fiscal al operatorului

economic, se va înscrie domiciliul persoanei fizice, operator

economic pe care îl reprezintă.

Rândul 6.1 „Telefon”

Rândul 6.2 „Fax”

Rândul 6.3 „E-mail”

Rândul 7 „Act de identitate” — se completează tipul actului

de identitate (pașaport, card de identitate oficial sau oricare alt

document doveditor de identitate), precum și seria, numărul,

emitentul, data (zz/ll/aaaa) la care a fost emis actul de identitate

și data până la care este valabil.

Rândul 8 „Cod de identificare fiscală din țara de rezidență” —

se completează cu codul de identificare fiscală din țara de

rezidență al persoanei fizice, operator economic.

Secțiunea I.C „Date privind adresa din România pentru

corespondență, în cazul operatorului economic nestabilit în

România (opțional)” — se completează cu datele privind

adresa din România la care operatorul economic nestabilit în

România potrivit art. 266 din Codul fiscal dorește să primească

corespondența cu organul fiscal.

A T E N Ț I E! 

Ca urmare a depunerii formularului (081), având bifată

secțiunea III.1 „Utilizarea sistemului național privind factura

electronică RO e-Factura de către operatorul economic

nestabilit în România, potrivit art. 266 alin. (2) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare”, organul fiscal atribuie un număr de evidență, pe care

îl comunică la adresa de e-mail înscrisă în formular. Numărul de

evidență nu reprezintă cod de identificare fiscală în România

conform titlului IV „Înregistrarea fiscală” din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare. Numărul de evidență atribuit de organul

fiscal poate fi utilizat numai pentru sistemul național privind

factura electronică RO e-Factura.

Dacă, din relațiile comerciale derulate cu alți operatori

economici sau alte autorități contractante/entități contractante,

operatorul economic nestabilit în România dobândește calitatea

de subiect al unui raport juridic fiscal, respectiv dobândește

drepturi și obligații în legătură cu creanțele fiscale, acesta

trebuie să solicite înregistrarea fiscală, prin depunerea

declarației de înregistrare fiscală, în condițiile prevăzute de

titlul IV „Înregistrarea fiscală” din Codul de procedură fiscală.

Secțiunea II „Reprezentare prin” — se marchează cu „X”,

în cazul în care, în relația cu organul fiscal, operatorul economic

este reprezentat prin împuternicit/reprezentant legal/reprezentant

fiscal.

În casetele „Nr. document” și „Dată document (zz/ll/aaaa)”

se înscriu numărul și data înregistrării la organul fiscal, de către

împuternicit, a actului de împuternicire, în original sau în copie

legalizată, sau numărul și data documentului care atestă

calitatea de reprezentant legal, după caz.

Rândul „Date de identificare” — se completează cu datele de

identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal/reprezentantului

fiscal.

Caseta „Țara” se completează dacă s-a marcat cu „X” căsuța

„Reprezentant legal”.

Secțiunea III „Cerere privind înregistrarea în Registrul

RO e-Factura opțional” — se completează de către entitățile

prevăzute la art. 10

5

alin. (1) și (2), art. 10

6

alin. (1) și art. 10

7

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021

privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului

național privind factura electronică RO e-Factura și factura

electronică în România, precum și pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea,

eliberarea cărții de identitate a vehiculului și certificarea

autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piață,

punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau înregistrării în

România, precum și supravegherea pieței pentru acestea,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 139/2022, cu

modificările și completările ulterioare.

Secțiunea III.1 „Utilizarea sistemului național privind

factura electronică RO e-Factura de către operatorul

economic nestabilit în România, potrivit art. 266 alin. (2) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare” — se completează de către operatorii

economici nestabiliți în România conform art. 266 alin. (2) din

Codul fiscal, care optează, în condițiile prevăzute de art. 13 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind

administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică

în România, precum și pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de

identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor

rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe

piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și

supravegherea pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și

completările ulterioare, pentru utilizarea sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura.
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Potrivit dispozițiilor art. 10 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 120/2021, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și completările

ulterioare, în situația în care operatorul economic emitent al

facturii electronice optează, conform art. 13 din același act

normativ, pentru transmiterea acesteia în sistemul național

privind factura electronică RO e-Factura, operatorul economic

este obligat să fie înregistrat în Registrul RO e-Factura opțional.

În aceste condiții, prin bifarea acestei secțiuni, operatorul

economic nestabilit în România solicită înscrierea în Registrul

RO e-Factura opțional, organizat de către Agenția Națională de

Administrare Fiscală. 

În funcție de relațiile economice pe care le derulează/

intenționează să le deruleze operatorul economic nestabilit în

România, acesta bifează căsuța corespunzătoare, după cum

urmează:

— în relații comerciale B2B, respectiv cu alți operatori economici;

— în relații B2G, respectiv cu autorități contractante/entități

contractante.

Secțiunea IV „Renunțare la cererea privind înregistrarea

în Registrul RO e-Factura opțional” — se bifează de entitățile

care au optat pentru utilizarea sistemului național privind factura

electronică RO e-Factura și au solicitat înregistrarea în Registrul

RO e-Factura opțional și care, până la data înscrierii în acest

registru, respectiv până la data de 1 a lunii următoare, renunță

la solicitarea de înregistrare în registru. Se completează cu

numărul și data înregistrării formularului (081) prin care entitatea

și-a exercitat opțiunea pentru utilizarea sistemului național

privind factura electronică și a solicitat înregistrarea în Registrul

RO e-Factura opțional.

Caseta „Numele persoanei care face declarația” — se

completează cu numele persoanei care întocmește formularul (081).

Caseta „Funcția/Calitatea” — se completează cu

funcția/calitatea pe care o are persoana care întocmește

formularul (081). În situația în care formularul (081) se

completează de către împuternicit/reprezentant legal, desemnat

potrivit legii, se înscrie „Împuternicit” sau „Reprezentant legal”,

după caz.

ANEXA Nr. 4

C A R A C T E R I S T I C I

de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului (081) „Cerere privind înregistrarea în Registrul 

RO e-Factura opțional/renunțare la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional”

1. Denumirea formularului: (081) „Cerere privind

înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional/renunțare la

cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura opțional”

2. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic

pentru completare și editare.

3. Se utilizează de către:

a) persoanele prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j)—n) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare (Codul fiscal), pentru livrările de

bunuri/prestările de servicii efectuate de către acestea;

b) institutele/centrele culturale ale altor state care activează

pe teritoriul României în baza unor acorduri interguvernamentale,

pentru livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate de către

acestea, până la data de 1 iulie 2025;

c) asociațiile și fundațiile constituite în baza Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu

modificările și completările ulterioare, alte asociații fără scop

lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal,

pentru facturile emise în perioada 1 iulie 2024—30 iunie 2025;

d) agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special

pentru agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal, pentru

facturile emise în perioada 1 iulie 2024—30 iunie 2025;

e) operatorii economici nestabiliți în România conform

art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, în relația comercială B2B sau

în relația B2G, care optează, în condițiile prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind

administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică

în România, precum și pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de

identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor

rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe

piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și

supravegherea pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și

completările ulterioare, pentru transmiterea acestora către

destinatari folosind sistemul național privind factura electronică

RO e-Factura.

4. Se completează și se transmite de către entitatea/

operatorul economic sau de împuternicitul/reprezentantul

legal/reprezentantul fiscal al acesteia/acestuia, după caz.

5. Organul fiscal competent are acces la informațiile din

formular prin accesarea registrului RO e-Factura opțional.

6. Se arhivează în format electronic.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 253/2018 pentru aprobarea 

Regulamentului de organizare, funcționare și autorizare a serviciilor de îngrijiri paliative

Văzând Referatul de aprobare nr. 3.967R din 23.07.2024 al Direcției generale de asistență din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 77 lit. e), art. 136 alin. (1) lit. g), art. 163 alin. (4), art. 230 alin. (2) lit. m), art. 238 alin. (5) și

ale art. 245 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:
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Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 253/2018 pentru

aprobarea Regulamentului de organizare, funcționare și

autorizare a serviciilor de îngrijiri paliative, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 199 și 199 bis din 5 martie 2018,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 15, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) Chestionarele prevăzute la alin. (1) și (3) se transmit,

electronic, direcțiilor de sănătate publică în a căror arie de

competență își desfășoară activitatea furnizorul de servicii de

îngrijiri paliative.

(5) Până la data de 15 iunie, direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București vor înainta, electronic,

chestionarele comunicate conform alin. (4) structurii de

specialitate din cadrul Ministerului Sănătății care va proceda

la analiza acestora împreună cu Subcomisia de îngrijiri paliative

a Ministerului Sănătății.”

2. La articolul 15, alineatul (8) se abrogă.

3. La articolul 15, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) Furnizorii de îngrijiri paliative care nu completează și nu

transmit chestionarele în conformitate cu alin. (1) și (3), cu

excepția celor nou-înființați, vor fi sancționați conform

prevederilor art. 21 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 23 iulie 2024.
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